
 

 

 

 

 

 

 

 

令和 2年度 

（令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月 31 日まで） 
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【公益事業１】調査・研究事業費 893,485 円 

中学校技術・家庭科等の教育における調査・研究事業 

 

（事業内容） 

全産協 Web アンケートシステムによる「第 8回中学校技術・家庭科等の教育における実態調

査」を実施し、データ作成及び管理業務を行った。データの収集整理作業を行い全日本中学

校技術・家庭科研究会にデータ提供し秋に行われる全国大会において公表する予定 

【協力団体】 

全日本中学校技術・家庭科研究会 

【実施期間】 

令和 3年 2月 15 日から 3月 31 日 

【アンケート方法】 

全国の中学校を調査対象とし、技術分野及び家庭分野教員 

【主な調査の目的】 

・ 令和 3年 4月から全面実施される新学習指導要領における指導計画作成状況 

・ GIGA スクールに向けた技術分野で使用するコンピュータ端末の環境状況 

【公表について】 

全日本中学校技術・家庭科研究会 東京都の全国大会にて公表予定 

 

（事業費内訳） 

・ レンタルサーバ費用    448,800 円（月 34,000 円×12 ヶ月+税） 

・ 雑費（第 8回アンケート制作・集計等） 154,715 円 

・ 旅費交通費    29,970 円（内職員交通費 29,970 円） 

・ 給与手当    260,000 円（(給与×0.65)/3） 

予算  905,800 円 
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【公益事業２】「ものづくり教育フェア」事業費 289,969 円 

「ものづくり教育フェア」事業 

 

（事業内容） 

第 21 回全国中学生創造ものづくり教育フェア（全日本中学校技術・家庭科研究会主催、文

部科学省共催）は、新型コロナウイルス感染拡大の影響をうけ開催に向けたリモート会議等

行い検討したが、1年間延期とした。 

【実施会場】 武蔵野総合体育館、女子栄養大学 

【実施期間】 令和 3年 1月 23 日（土）～24 日（日）延期 

 

（事業費内訳） 

・ 作品発送・保管費 49地区  0 円 

・ 旅費交通費    29,969 円（内職員交通費 29,969 円） 

・ 雑費（審査展示応援）   0 円 

・ 会議費    0 円 

・ 給与手当    260,000 円（(給与×0.65)/3） 

予算 716,000 円 

【具体的な活動】 

1. 実施していない。 

 

【公益事業３】展示会・研修会・セミナー事業費 289,969 円 

展示会・研修会・セミナー事業 

 

（事業の内容） 

1. 研修会事業 

新型コロナウイルス感染拡大の影響をうけ。研修会を自粛したため開催していない。 

【研修会実施結果】 0 回 

【研修内容】 実施していない。 

 

2. 中学校技術・家庭科研究大会における展示会支援事業 

実施していない。 

3. 広報活動 

広報委員会では、全産協が行っている事業及びその意義を周知することによって、全産協の

社会的認知度を高めるとともに、会員の有益な情報を提供するため、ホームページの運用や

メールマガジンの発行、報告書の作成などによる会員・関連団体及び社会への情報発信を行

う。 
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（事業費の内訳） 

・ 研修会負担対象件数 0 回 0 円 

・ 旅費交通費   29,969 円（内職員交通費 29,969 円） 

・ 給与手当   260,000 円（(給与×0.65)/3） 

予算 825,000 円 

 

【処務の概要】 

1. 職員に関する事項 

職名 氏名 就任年月日 担当業務 参考 

参  与 光本 精 平成 9年 4月 1日 全般 非常勤 

 

2. 役員会等に関する事項 

① 理事会 

開催月日 議事事項 会議の結果 

R2/5/15 ① 平成 31 年度決算報告の件 
② 令和 2年度定期総会、令和 2年度第 2回理事会開催

の件 
③ 霞ヶ関こども見学デーの件 
④ エネコン協力の件 
⑤ 職務執行状況の報告 

承認 

 

承認 

報告 

報告 

報告 

R2/6/12 ① 職務執行状況の報告 報告 

R2/9/11 ① 新型コロナウイルス感染拡大の影響による事業内容

見直しの件（ 

② 令和4年開催 第21回全国中学生創造ものづくり教

育フェアの件 

③ 職務執行状況の報告 

 

承認 

 

報告 

報告 

R2/12/4 ① 新型コロナウイルス感染拡大の影響による事業内容

見直し「第８回技術・家庭科 全国アンケート」実

施の件 

② 職務執行状況の報告 

承認 

報告 

R3/3/5 ① 令和 3 年度事業計画及び予算 承認の件 

② 令和 3年度定期総会、令和 3年度第 2回理事会開催

の件 

③ 令和2年度「第21回全国中学生創造ものづくり教育フ

ェア」の件 

承認 

 

承認 

 

報告 



 5 

④ 「第８回技術・家庭科 全国アンケート」実施の件 

⑤ 職務執行状況の報告 

報告 

報告 

 

② 総会 

開催月日 議事事項 会議の結果 

R2/6/12 ① 平成 31 年度事業報告及び収支決算報告〔案〕承

認の件 

② 令和 2年度事業計画及び収支予算報告の件 

可決 

 

報告 

 

【許可、認可及び承認に関する事項】 

・ 該当なし 

【契約に関する事項】 

・ 該当なし 

【寄附に関する事項】 

・ 該当なし 

【主務官庁指示に関する事項】 

・ 該当なし 

【その他重要事項】 

・ 該当なし 
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計算書類の附属明細書 

 
１． 基本財産及び特定資産の明細 

財務諸表に対する注記をしている。 

２． 引当金の明細 

該当事項はない。 

３． 貸借対照表及び損益計算書の内容を補足する重要な事項 

該当事項はない。 
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事業報告の附属明細書 

 
「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第 34 条第 3 項に規定

する「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはない。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



財　産　目　録
令和3年3月31日現在 （単位：円）

２．固定資産
（1）基本財産

定期預金　みずほ銀行　日本橋支店 7,000,000
土地建物 0
基本財産合計 7,000,000

（2）特定資産

（3）その他固定資産

退職給付引当資産 0
特定資産合計 0

その他の固定資産合計 0
固定資産合計 7,000,000

Ⅱ負債の部

資産合計 8,460,009

１．流動負債
未払金 0
流動負債合計 0

退職給付引当金 0
固定負債合計 0
負債合計 0

２．固定負債

正味財産合計 8,460,009

科　　目

現金預金
現金手許有高 67,759

Ⅰ資産の部
１．流動資産

金　　　額

ゆうちょ銀行 1,283,527
流動資産合計

普通預金　みずほ銀行　日本橋支店 108,723

1,460,009



貸　借　対　照　表
令和3年3月31日現在 （単位：円）

２．固定資産
（1）基本財産

定期預金 7,000,000
土地建物 0
基本財産合計 7,000,000

（2）特定資産

（3）その他固定資産

退職給付引当資産 0
特定資産合計 0

その他の固定資産合計 0
固定資産合計 7,000,000

Ⅱ負債の部

資産合計 8,460,009

１．流動負債
未払金 0
流動負債合計 0

退職給付引当金 0
固定負債合計 0
負債合計 0

２．固定負債

国庫補助金 0
指定正味財産合計 0
（うち基本財産への充当額） 0
（うち特定財産への充当額） 0

２．一般正味財産 8,460,009
（うち基本財産への充当額） 7,000,000
（うち特定財産への充当額） 0
正味財産合計 8,460,009
負債及び正味財産合計 8,460,009

科　　目

現金預金 1,460,009
流動資産合計 1,460,009

当年度

Ⅰ資産の部
１．流動資産

前年度 増　減

Ⅲ正味財産の部
１．指定正味財産

7,000,000

7,000,000

0
0

0
7,000,000
8,160,888

500,000
500,000

500,000

0
0
0
0

7,660,888
7,000,000

0
7,660,888
8,160,888

1,160,888
1,160,888

0
0
0

0
0

0
0

299,121

▲500,000
▲500,000

0
0

▲500,000

0
0
0
0

799,121
0
0

799,121
299,121

299,121
299,121

注）定期預金　みずほ銀行　日本橋支店　7,000,000円



正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで （単位：円）

⑤受取補助金等 0
⑥受取寄付金 1,200,000
⑦雑収益 5
経常収益計 3,180,706
(2)経常費用
①事業費 1,473,423
②管理費 908,162
経常費用計 2,381,585
当期経常増減額 799,121

２．経常外増減の部
(1)経常外収益
①固定資産売却益 0
経常外収益計 0
(2)経常外費用
①固定資産売却損 0
経常外費用計 0
当期経常外増減額 0

科　　目

(1)経常収益
①基本財産運用益 701

当年度

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

前年度 増　減

0
1,600,000

5
3,520,705

2,380,164
1,093,845
3,474,009
46,696

0
0

0
0
0

700

0
▲400,000

0
▲339,999

▲906,741
▲185,683
▲1,092,424
752,425

0
0

0
0
0

1
②特定資産運用益 0
③受取会費 1,980,000
④事業収益 0

0
1,920,000

0

0
60,000

0

当期一般正味財産増減額 799,121
一般正味財産期首残高 7,660,888

46,696
7,614,192

752,425
46,696

一般正味財産期末残高 8,460,009 7,660,888 799,121

Ⅱ指定正味財産増減の部
①受取補助金等 0

当期指定正味財産増減額 0
0
0

0
0

指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

0
0

0
0

Ⅲ正味財産期末残高 8,460,009 7,660,888 799,121



正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで （単位：円）

(2)  経常費用

給与手当
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
印刷製本費
租税公課
賃借料
雑費
支払負担金

科　　目

基本財産運用益
受取会費

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

0
0
0
0
0

260,000

29,969
0
0
0

0

0
0

事業収益 0
受取補助金 0
受取寄付金 0
雑収益 0

経常収益計 0

給与手当 260,000

旅費交通費

臨時雇用賃金 0

通信運搬費
29,970

備品消耗品費
448,800

消耗品費
0

諸謝金
雑費 154,715

管理費

0
0

0
0
0
0
0

260,000

29,969

0
0

0

0
0

合　計

0
0

900,000
0

1,890,701

780,000
0

89,908
448,800

0
0

154,715

701
990,000

0
0

900,000
0

1,890,701

701
990,000

0
0

300,000
5

1,290,005

420,000
0

48,412
59,742

918
0
0

336,600
42,490

0

0
990,000

0
0

1,200,000
5

3,180,706

420,000
0

48,412
59,742

918
0
0

336,600
42,490

0

701
1,980,000

法人会計
公益目的事業会計

調査研究事業
「ものづくり
フェア」事業

展示会・研修会・
セミナー事業

(1)  経常収益

共　通 小　計

0 0

会議費 0 0 0

事業費

0

780,000
0

89,908
448,800

0
0

154,715
0

0

経常費用 289,969893,485 289,969 1,473,423 908,162 2,381,585

0 0

0

0
0 0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0



正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで （単位：円）

(1)  経常外収益

一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高

科　　目

評価損益等調整前当期経常増減額
基本財産評価損益等

▲289,969

特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等
評価損益等

当期経常増減額

(2)経常外費用

他会計振替額

経常外費用計

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

Ⅱ指定正味財産増減額の部
受取補助金等

▲893,485 ▲289,969

合　計

417,2781,890,701 381,843

法人会計
公益目的事業会計

調査研究事業
「ものづくり
フェア」事業

展示会・研修会・
セミナー事業

共　通 小　計

当期経常外増減額

経常外収益計

799,121

▲289,969▲893,485 ▲289,969 417,2781,890,701 381,843 799,121

２．経常外増減の部

00 0 00 0 0
00 0 00 0 0
00 0 00 0 0
00 0 00 0 0

00 0 00 0 0

00 0 00 0 0
00 0 00 0 0
00 0 00 0 0

7,660,888
▲289,969▲893,485 ▲289,969 417,2781,890,701 381,843 799,121

8,460,009

00 0 00 0 0
00 0 00 0 0
00 0 00 0 0

0
0

8,460,009



１　継続事業の前提に関する注記
該当なし

２　
　　 公益法人会計基準の適用

「公益法人会計基準」を採用している。
 (2) 

消費税等の会計処理は、 。
３ 会計方針の変更

該当なし
４　

５　

６　担保に供している財産
該当なし

７　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高
該当なし

８　保証債務等の偶発債務
該当なし

９　補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高
該当なし

10　基金および代替基金の増減額および残高
該当なし

11　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

12　関連当事者との取引内容
該当なし

13　キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲および重要な非資金取引
該当なし

14　重要な後発事象
該当なし　



計算書類の附属明細書

１．	 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記をしている。

２．	 引当金の明細

該当事項はない。

３．	 貸借対照表及び損益計算書の内容を補足する重要な事項

該当事項はない。





役職名 氏名 所属 重任・新規の別 常勤非常勤の別

理事 岡田　真嘉 ㈱トップマン 会長 重任 非常勤

理事 鬼頭　眞一郎 ㈱キトウ 代表取締役 重任 非常勤

理事 山崎　正 山崎教育システム㈱ 代表取締役 重任 非常勤

理事 三木　敏秀 ㈱キングエース 代表取締役 重任 非常勤

理事 藤田　眞一 ㈱イスペット 代表取締役 重任 非常勤

理事 長田　有弘 ナガタ産業㈱ 代表取締役 重任 非常勤

理事 飯田　幸彦 ㈱アイテックジャパン 代表取締役 重任 非常勤

理事 山口　哲生 優良教材㈱ 代表取締役 重任 非常勤

理事 塩入睦夫 元全日中会長 重任 非常勤

理事 青山　伸一 桂屋ファイングッズ㈱ 代表取締役 重任 非常勤

監事 櫻井　喜久司 弁護士 重任 非常勤

監事 飯塚　浩之 桂屋ファイングッズ㈱ 重任 非常勤

役員候補者名簿（令和3年度-4年度）

公益社団法人　全国中学校産業教育教材振興協会




